a) ‘Agmoni’ C. b) ‘Güadrami’ C. c) ‘Retulafollo’ C. d) ‘de 
Mard.’ C. e) ‘Castelutio’ C. f) ‘Villaritio’ 0. g) ‘Sapeio’ C. 
h) ‘Beza’ 0. i) dahinter zu ergänzen ‘decursibus’. k) davor zu er­
gänzen ‘in’. 1) ‘Ioannis’ 0. m) ‘dicto (a) — antistiti’ BO, wohl zu emen­
dieren ‘dicti Odolrici nostri consciliarii Brixianensis antistitis’. n) ‘et’ 0. 
o) ‘Maurianę’ C. p) ‘a Guidone presule’ C. q) ‘pretaxato’ 0, dahinter 
etwa zu ergänzen ‘episcopum’. r) fehlt in C. s) ‘supra scriptis’ C. 
t) BC. u) ‘propterea’ 0.

Ein Turiner Urkundenfälscher des 11. Jahrhunderts. 369

fides propensius adibeatur, manu propria roborantes signo 
ymaginis nostria et nominis decrevimus insigniri.

| Signum domnib Chonradic (M.) imperatoris invictis­
simi. |

| Kadelousd cancellarius vice domni Herimanni arc­
scellanie recognovit4. |

Datum XVIII.f kal. aprilis anno dominice incarna­
tionis MXXXVIIIS, indictione VIh, anno autem domnib 
Chonradic regnantis XIIII*, imperantisk XII1; actum 
Colonia; feliciter.

B.
(Unecht.)

Kaiser Konrad II. verleiht der bischöflichen Kirche 
zu Modena die Grafschaft Modena.

Köln 1038 März 16.
Urkunde des 11. Jh. in Diplomform im Domkapitel­

archiv zu Modena (A). — Stumpf Reg. 2120.
(C.) | In nomine sancte et individue trinitatis. Chuon­

radus superna disponente clementia imperator. Si precl[aro] 
retributionis flore dicatur, quisquism locis deo dicatis sua 
concesserit, | autn inmerito prosperabitur, qui conlata ut 
sincere a cultoribus aecclesiarum dei0 sua auctoritate cor­
roboraverit. Quapropter omnium sanctę dei aecclesig nostro­
rumque presentium scilicet ac futurorum noverit solertia, 
quatinus Uuido sanctę Taurin ensis aecclesię episcopus 
nosterque fidelis nostram adiit celsitudinem flagitans, uti 
pro dei amore animeque nostrę remedio omnia sanctę Muti­
nensisp aecclesię in honore sancti Geminiani confessoris 
Christi dicatg, cui dei auctoritate IngoQ venerabilis epi­
scopus deservit, a predecessoribus nostrisr tam regibus 
quam imperatoribus atque8 a religiosis viris conlata nostra 
imperiali censura confirmare et corroborare dignaremur. 
Cuius digne peticioni assensum prebentes eiusdemque bea-

a) ‘nostre’ C. b) ‘domini’ C. c) ‘Conradi’ C. d) Die 
Rekognitionszeile fehlt in C. e) B. f) 18 B. g) 1038 B; ‘mille­
simo trigesimo octavo’ C. h) 6 B; ‘sexta’ C. i) 14 B. k) ‘im­
perii’ C. 1) 12 B. m) A, statt ‘qui sanctis’; vgl. DO. I. 374. n) A, 
statt ‘haud’. o) dahinter fehlt ‘detinebatur’; vgl. DO. I. 374. p) ‘uti* 
auf Rasur einer Oberlänge, vielleicht von ‘d’. q) vielleicht von gleicher 
Hand in dafür gelassene Lücke nachgetragen. r) ‘i’ korr. aus ‘a*. 
s) ‘t’ über der Zeile nachgetragen.
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tissimi Geminiani episcopi et Christi confessoris imploran­
dam assiduę opem consoiderantes8, hoc preceptum fieri ius­
simus, per quod tam cultis quam incultis seu i[n des]ertis 
locis omneb comitatu? eidemb civitatis cum omnibus rebus 
mobilibus et inmobilibus ad se pertinentibus etc concedi­
mus, quicquid ad nostrum ius pertinere videtur, terras sci­
licet et [omne]d districtum atque domos publicas murum­
que ipsius [civi]tatis cum fisco et teloneo integro seu cum 
omni iure civili intus et extra per circuitum usque in 
omnibus finibus suis — coherentiae vero huic comitatui 
sunt: prima usque in finem e[ ], secunda autem usque in 
Bolonia, tertia etiam us[que in Ma]ntua, quarta scilicet ad 
initiumf comitatus Lucensisf — cortes etiam ipsius comi­
tatus et territoria castella villas mansos nec non utriusque 
sexus familias servos et ancillas h[erim]annos et heri­
mannasg domos quoque possessiones piscationes foresta 
pascua montibus seu planitiebus aquationes aquarumque 
cursus seu decursus paludes cuncta habita et tenta atque 
possessa ad partem ipsius sedis a predicto Ingoni episcopo 
vel a quolibet11 predecessore eius atque omnia aliquo in­
scriptionis titulo seu investitura actinusa donata collata 
aut tradita predictę sanctę Mutinensis1 aecclesię a quibus­
cumque hominibus vel potestatibus donamus concedimus 
confirmamus modisque omnibus corroboramus, una cum 
campis vineis pratis pascuis ierbisa silvis frascariis buscariis 
montibus collibus vallibus planitiebus ripis rupinis aquis 
aquarumque decursibus molendinis piscationibus, omnia cum 
omnibus rebus quę dici vel nominari possunt ad predictam 
episcopii sedem in integrum pertinentibus; et per hoc 
nostrę confirmationis preceptum de nostro et regni iure 
et dominio in prefatę sanctę Mutinensis1 aecclesię ius et 
dominium omnino transfundimus ac delegamus predictum 
districtum prefatik comitatus1 et teloneum seu mercatum 
cum omni functione regali seu domos muros terrasque et 
utriusque sexus servos et ancillas et omnia, quę vocata 
sunt publica fiscalia vel comitalia aut vicecomitalia, quę 
posita esse videntur et constructa in predicto comitatu

a) A. b) A, es fehlen die Abkürzungszeichen. c) davor fehlt 
ein Wort, etwa ‘donamus’ d) Lücke in A, in der vielleicht ‘ome’ ge­
standen hat. e) dahinter Lücke in A, nur eine Unterlänge ist sichtbar, 
f) ‘init. com. Luc.’ auf Rasur, ‘Lucensis’ über der Zeile wahrscheinlich 
von gleicher Hand nachgetragen. g) das zweite ‘n’ über der Zeile 
nachgetragen. h) hinter ‘q’ zwei Buchstaben ausradiert. i) A; ‘uti’ auf 
Rasur einer Oberlänge, vielleicht von ‘d’. k) ‘i’ corr. aus ‘u’. 1) ‘tu’
über der Zeile nachgetragen, ‘s’ auf Rasur, korr. aus ‘tu’.
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Mutinensi8, tam intus quam extra per circuitum usque in 
predictis finibus, ea videlicet ratione quatinus domnus 
Ingob venerabilis episcopus, qui eidem aecclesię presidere 
videtur, suique successores potestatem illic habeant per se 
aut per suos missos iudicandi distringendi placitum[q]ue 
tenendi vel quicquid eorum utilitas decreverit fatiendi ad 
augmentum et honorem predictę Mutinensis a aecclesię et 
ita fatiendi omnique modo iudicandi et distringendi, veluti 
in nostra aut marchionum vel comitum fuisset presentia, 
abhinc remota omni nostra nostrornmque successorum 
omniumque hominum contradictione minoratione ac molesta­
tione. Igitur quicumque infra predictam urbem vel supra 
dictumc comitatum vel in eius provintia in integrum seu 
in prefatis cortibus et castellis habitator extiterit aut 
castellaverit, nec non vasalli eiusdem comitatus non in 
presentia alienum d comitum6 et marchionum vel missorum 
nostrorum eorum lites aliter agere vel ullo modo diffinire 
liceat nisi ante Ingonem reverentissimum presulem suos­
que sucessores seu eorumque legatos decrevimus, sicut 
supra concessum habemus; et quicquid ante eorum pre­
sentiam finitum atque iudicatum fuerit, perpetua stabili­
tate permaneat. Precipientes itaque iubemus, ut deinceps 
nullus dux m archio comes aut vicecomes sculdassio gastal­
dius aut ullusf reię publicę procurator seu alia quelibet 
magna parvaque persona nostrorum regnorum predictam 
sanctam dei sedem eisque11 vicarios disinvestire1 molestare 
aut inquietare mansionaticum facere teloneum districtum 
placitum aut aliam quamlibet publicam functionem exi­
gere seu de predictis rebus facere violentiam audeat. Si 
quis igitur hoc nostrę corroborationis preceptum infringere 
aut quodam temerario ausu temptaverit atenuarek, sciat 
se compositurum auri optimi libras CC11 centum11, medieta­
tem kamere nostrę et medietatem pretaxato episcopo suis­
que successoribus. Quod verius1 credatur diligentiusque 
ab omnibus observetur, manu propria roborantes anuli 
nostri inpressione insigniri iussimus.

S Signum domni Chuonradi (M.) [invic]tissimi impe­
ratoris. |

a) ‘uti’ auf Rasur einer Oberlänge, vielleicht von ‘d’. b) vielleicht 
von gleicher Hand in dafür gelassene Lücke nachgetragen. c) ‘um’ in 
Gestalt von ‘v’ corr. aus ‘o’. d) A, Abkürzungszeichen über ‘u’ nach­
getragen, dahinter Rasur. e) ‘itu’ auf Rasur f) ‘us’ auf Rasur, 
g) ‘r’ auf Rasur. h) A. i) ‘dis investire’ in zwei Worten, A. 
k) A; davor die Buchstaben ‘alte’ ausgewischt. 1) davor fehlt ‘ut’.
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| Kadelous cancellarius vice domni (SI. D.) Herimanni 
archichancellariia recognovit. |

Datum XVII. kal. april. anno dominicę incarnationis 
MXXXVIIIb, indictione VII, anno autem domni Chuono­
radia regnantis XIIII, imperii XII; actum Colonia; feliciter.

C.
(Unecht.)

König Heinrich III. verleiht der bischöflichen Kirche 
zu Bergamo die Grafschaft Bergamo.

Mainz 1041 April 5.
Urkunde des 11. Jh. in Diplomform in der Stadt­

bibliothek zu Bergamo (A). — Stumpf Reg. 2208.
(C.) ę In nomine sancte et individue trinitatis. Hein­

ricus dei gratia rex. Servus servorum dei divino nutu et 
gratiam a spiritus sancti repletus infra suum palatium ę 
sanctę Magatiensisa acclesięa dixitc: Quid retribuam do­
mino pro omnibus quę retribuit michi? Signum salutis 
Christi accipiam et nomen domini in adiutorium invocabo4. 
Quoniam oportet domino unumquemque sollicite ac stu­
diosęa servire et insupera curam gerere et sollicitudinem 
habere de his, quaee lectioe sanctarum scripturarum nos 
ammonet dicensf: dum tempus habemus, operemus bonum, 
maxime in sanctis et venerabilibus locis, ut in die ultionis 
cum reprobis non dampnemur. Quapropter omnibus notum 
esse volumus nostris fidelibus presentibus scilicet et futuris, 
quod episcopus Uuido sanctę Taurinensis aecclesię noster­
que fidelis nostrum petivit suffragium, uti pro amore dei 
et anime nostrg remediog antecessorum et successorum 
nostrorum regum sive imperatorum sanctę Bergamensi11 
aecclesię in honore sancti et preciosissimi Alexandri mar­
tyris1 Christi, ubi sacratissimum eiusdem corpus humatum 
quiescit, in qua gratia et auctoritate dei Ambrosius vene­
rabilis episcopus pastor esse videtur, nostra regalia et 
magnitudines dignaremur concedere et confirmare comi­
tatum eiusdem civitatis in omnibus ad se pertinentibus 
tam infra civitatem quamque et foris, donec compleatur

i) ‘ty’ auf Rasur.

a) A. b) die 
c) vgl. Psalm 115. 
einer Passivendung, 
f) vgl. Galat. 3, 10. 
hinter ‘s’ ausradiert.

letzte I mit hellerer Tinte, vielleicht nachgetragen, 
d) über dem zweiten ‘o’ das Abkürzungszeichen 
e) ‘e’ und etwa noch zwei Buchstaben auf Rasur, 
g) dahinter fehlt etwa ‘nostrorumque’. h) da­
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terminus suus — finis vero huius comitatus, sicuti ad aures 
nostras declaratum est, est ita: prima in valle quę dicitur 
Ualtellina, secunda autem usque in ripa fluminis quod 
vocatur Adda, tertia scilicet ad Oculum flumen illiusa loci 
decurrentis, quarta quoque usque ad cortem, quam dicunt 
homines Casale Butano — cum omnibus appenditiis et viis 
districtis aldiones quoque et aldianas servos et ancillas 
terrasqueh et aequora piscationes foresta pascua, cumc 
planitiebus montibus et vallibus rupis rupinis et molendinis 
herimannos et herimannasd. Omnia igitur e haece ad pre­
dictam sanctam dei sedem donamus concedimus et santi­
musf et sic regale preceptum eidem conscribi iussimus, ut 
iam dicta aecclesia teneat et supra dictus Ambrosius epi­
scopus suiqueg successores teneant possideant et quicquid 
facere voluerint ad augmentum et honorem supra dictae 
aecclesię fatiant. Placitum vero omnibus interdicimus 
nisi ante presentiam Ambrosii seu suorum11 successorum11 
vel suorum missorum; et quicquid ante eorum presentiam 
finitum vel iudicatum fuerit, perpetua stabilitate perma­
neat. Precipientes itaque iubemus, ut deinceps nullus dux 
archiepiscopus episcopus comes marchio gastaldio1 aut ullus 
rei publice procurator seu alia quelibet magna parvaque 
persona nostrarum potestatum iam dictam sanctam dei 
aecclesiam disk vestirek molestare conturbare audeat. Si 
quis igitur hanc nostram corroborationem rumpere aut 
irritare voluerit, sciat se compositurum auri optimi libras 
CCtasl, et omnia bona eius in bannum eveniant, medietatem 
camere nostrę et medietatem aecclesię sive Ambrosio aut 
suis successoribus. Et ut verius credatur111 firmiterque ob­
servetur, manu propria roborantes sigillo nostro infigif ibif 
iussimus.